



4. maj 2023

FM2023/103

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indlede en dialog med kommunerne om, hvorledes det bedst kan sikres, at personer, der søger sygdomsbetinget jobsøgningsydelse, ikke står uden midler til at dække deres udgifter i perioden frem til en afgørelse foreligger**

Inatsisartut-medlem Doris J. Jensen, Siumut

Vi takker fra Siumut forslagsstilleren for et vigtigt forslag.

Vi skal fra Siumut allerede sige, at vi støtter fuld op om forslaget, og at vi fuldtud har forståelse for begrundelserne og støtter fuldt op om dem.

Vi vurderer det fra Siumut, at det er en svær situation, at der kan være flere årsager til at blive ufrivillig arbejdsløs og at det kan medføre, at man bliver ramt af sygdom.

Når der er nogen, som kommer ud for disse situationer, er det svært for den ramte, som berører hele familien på mange måder og i værste fald kommer man ud for at mangle et sted at henvende sig.

Vi mener fra Siumut, at vi ved brug som våben af al slags social hjælp og sociale ydelser og beregningsmetoder våben, bør disse vurderes og tilpasses kontinuerligt. Ved at gøre det vil der opnås en bedre og mere lige service for klienterne, og dette skal udvikles ved et samarbejde med Selvstyret og kommunerne. Social servicering skal have grundlag i at være selvhjælpende. Det vil være på sin plads med, at kommunerne skal gøre en tidligere indsats og dette bør garanteret af Naalakkersuisut.

Vi ønsker fra Siumut's side at sige, at der i tilfælde af, at der sker en ulykke eller opstår sygdom, skal der være faste rammer med, at Naalakkersuisut garanterer, at der ved henvendelse gøres en hurtig hjælp ved at etablere trygge rammer. Vi kommer desværre nogle gange ud for, at der ikke kan ydes akut hjælp, da der ikke er rammer herfor. At komme ud for det er ikke ret fremmedt, og tilstrækkelig manglende hjælp medfører i visse tilfælde, at folk flytter til Danmark.

Afslutningsvis ønsker vi at opfordre, og fra Siumut sige som værende vigtig, at en forsikring skal have, da der er en god mulighed for individuel forsikring for dem, der har mulighed herfor i samfundet. Forsikring kan ved pludselige hændelser være en stor hjælp. Vi ønsker fra Siumut at opfordre til, at etablere en forsikring.

Med disse ord anviser vi forslaget til det relevante udvalg.

Lars-Peter Poulsen, Siumut

*(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)*